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Abstrakt

Tato práce se věnuje popisu všech důležitých způsobů zápisu hudby pro

varhany. Popsány jsou nejstarší tabulatury do roku 1450, dále v oddělených

kapitolách stará německá varhanní tabulatura, nová německá varhanní

tabulatura, španělské tabulatury, italská tabulatura, zápis varhanní hudby ve

Francii a nakonec na území České republiky.

Práce není určena pro laiky, počítá se sice s tím, že čtenář není zasvěcen

do způsobů zápisu hudby pro varhany do roku 1700, přesto by měl ovládat

současnou notaci varhanní hudby a mít lehké povědomí o hudebním vývoji po

roce 1300.

Práce obsahuje velké množství praktických ukázek dobových rukopisů

a tisků, na nichž je dobře vidět hudební vývoj zápisu varhanní hudby v celé

Evropě.

Abstract

This diploma thesis describes all the important ways of the notation of the

music for organ. There are described the oldest tablatures until 1450, then, in

separated chapters, are described old German organ tablature, new German

organ tablature, Spanish tablatures, Italian tablature, notation of organ music in

France and at last, notation of the organ music in the area of the Czech republic.

This thesis is not designed for uninitiated people, however, the reader

have not to be informated about maneers of writing down organ music until

1700, nevertheless he could know good the modern notation of organ music and

he could know a little bit about musical evolution after 1300.

The thesis contains big amount of practical examples of historical

manuscripts and printings, on whose could be seen the evolution of notation of

the organ music in all the Europe very good.
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Předmluva

Ve své bakalářské práci jsem si dal za cíl nastínit vývoj středotónových

ladění právě pro svou nespokojenost se stavem současné české literatury na toto

téma. Jsa fascinován hudebním vývojem ve druhém tisíciletí po Kr. jsem se

rozhodl svou práci diplomovou napsat na téma časově aktuální zhruba ve stejné

epoše jako téma práce bakalářské, tedy od pozdního středověku do raného

baroka, tentokrát ale ne o zvuku, ale o zápisu hudby. I při tvorbě této práce mi

velmi pomáhaly otázky mých kamarádů a spolužáků, před kterými jsem se

zřejmě neskromně tvářil jako znalec.

Práce se věnuje zápisu hudby, na mnoha místech jsou pojmenovány

jednotlivé tóny. Je-li jméno tónu zapsáno kurzívou, jedná se o přesný tón, tedy

např. cis neznamená jakékoli cis, nýbrž pouze „cis malé“, stejně jako G bude „G

velké“. Obecné tóny, které nepřísluší ke konkrétní oktávě, jsou v některých

případech zapsány tučně, a to kvůli rozlišení od okolních spojek „a“ apod.

Čtenáře předem upozorňuji, že práce nejde zcela do hloubky tak, jak by jít

mohla, i když to může zdánlivě vypadat zcela opačně. Množství notového

materiálu hudby hratelné na varhany z let 1300-1700 je v celé Evropě velké,

a zdaleka není vše přístupné či objevené. Jen během posledních několika let byly

náhodně objeveny dosud neznámé skladby či části skladeb J. S. Bacha, A. V.

Michny z Otradovic či W. A. Mozarta, je proto pravděpodobně jen otázkou času,

kdy bude objeven dosud neznámý tisk či rukopis, který do celé problematiky

vnese více světla. Nepředpokládám ale, že se náhodným objevem pohled na

vývoj zápisu hudby změní, jisté fáze vývoje a specifické druhy zápisu jsou známé

z mnoha zdrojů a již od konce 15. století lze mít zcela jasné představy

o zapisování hudby pro varhany na mnoha místech Evropy.

V Českých Budějovicích dne 30. června 2019 Daniel Knut Pernet
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1. Úvod

Notační zápis?

Prosté Notace či Zápis se mi zdálo příliš nepřesné. Pro zápis hudby se

nepoužívaly vždy noty, ale různé druhy tabulatur, zejména stará a nová

německá, italská a španělská; všechny budou popsány dále. Ovšem vzhledem

k propracovanosti, mnoha druhům a především velké zajímavosti je větší díl

práce věnován tabulaturám německým.

Hudby pro varhany?

Proč tento kostrbatý termín? Místo něj by klidně mohla být použita formulace

varhanní hudby, to by ale nevystihovalo skutečnost, že zejména v období do

r. 1700 nebývá v zápise často napsáno, pro který nástroj je skladba určena.

Konkrétní skladby byly v dřívějších dobách určeny nikoliv ke hraní na jeden

konkrétní nástroj (varhany), nýbrž na skupinu nástrojů, což potvrzuje fakt, že

před vynálezem elektrického dmychadla nebylo lze bez přítomnosti kalkanta

cvičit na varhany, varhaníci proto pro cvičení používali (a někteří dosud

používají) jiné nástroje, zejména klavichord, skladný tichý nástroj, jehož

pořizovací cena nebyla velká, nebo větší cembalo, jež je často dvoumanuálové.

Existují ale i dvoumanuálové klavichordy s pedálem, které svým jistým

nepohodlím při hraní výborně vytříbí hru varhaníkovu a na samotné varhany není

onu skladbu poté potřeba cvičit tolik; ve starších dobách to znamenalo především

ušetření peněz za kalkanty a možnost cvičit v teple. Skladby určené pro varhany

byly tedy hratelné i na jiné nástroje, které měly navíc minimálně stejný rozsah

kláves jako varhany. V 19. století se dočkal jisté oblíbenosti pedálový klavír a

jako cvičný nástroj pro varhaníky přežívá dodnes.

Od nejstarších skladeb?

To je formulace trochu zavádějící. Vždy, když se hovoří o nejstarším období

čehokoliv, je potřeba počítat se skutečností, že se pravděpodobně nedochovalo

vše. Dnes nejstarší známá varhanní skladba je rukopis známý jako Robertsbridge

codex s odhadovanou datací kolem roku 1360. Varhany přitom byly vynalezeny

okolo roku 246 př. Kr. Ktésibiem v Egyptské Alexandrii. Je vysoce
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nepravděpodobné, že by se během půldruhého tisíce let od jejich vynalezení

nesložila pro varhany ani jedna skladba. Jistě se však improvizovalo a

intavolovalo, mnohé rukopisy se ale ztratily.

Do roku 1700?

Přibližně do roku 1700 se zápis vyvíjel v různých místech svéráznými způsoby,

během 18. století se však setkáváme s jistou unifikací zápisu ve prospěch dvou-

či třířádkové notace s pětilinkovými osnovami napříč celou Evropou.
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2. Nejstarší zápisy varhanní hudby

Za nejstarší zápisy se dá označit několik rukopisů, vzniklých do roku 1450.

Jsou si velmi podobné stylem, ale i jistou nedokonalostí svého zápisu, stejně tak

růzností zemí, ze kterých pocházejí. Přestože se mnohé z nich označují za

památky staré německé varhanní tabulatury, jsou zde zařazeny do kategorie

nejstarších zápisů proto, že jejich notace staré německé tabulatuře zcela

neodpovídá, zvláště kvůli jistým nedokonalostem, které již stará německá

tabulatura eliminovala.

Všechny rukopisy spojuje několik skutečností:

1) zapisují polyfonní instrumentální hudbu (bez textu, pokud je připojen

text, jde zřejmě o zinstumentálněnou vokální komposici)

2) discantus, horní hlas, je většinou kolorovaný

3) spodní jeden či dva hlasy (tenor a kontratenor) jsou notované buď ve

významně delších notových hodnotách, nebo kopírují discantus.

Notace spodních hlasů je však různá, u některých rukopisů je písmenná, u jiných

zaznamenaná dlouhými notami na osnovu.

Za nejstarší dochovaný zdroj se až donedávna označoval rukopis

Robertsbridge Codex, napsaný kolem roku 1360 a nalezený v městečku

Robertsbridge na jihovýchodním okraji Anglie. Roku 2018 ale přinesla senzaci

zpráva o nalezení varhanní tabulatury ve sbírkách Knihovny Národního muzea

v Praze, která má být podobně stará jako anglický Robertsbridge Codex.

Je rovněž napsána primitivní formou staré německé varhanní tabulatury. Není

přesně datovatelná, ale může být stejně stará jako anglický rukopis.

Dochoval se ještě jeden rukopis sepsaný do roku 1450, a sice Tabulatura

Ludolfa Wilkina, datovaná 1432 a uložená pod číslem theol. lat. quart. 290

ve státní knihovně v Berlíně. Pro podobnost s rukopisem Robertsbridge Codex

a Tabulaturou Adama Ileborgha ale není uvedena mezi níže popisovanými

prameny.
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2.1. Robertsbridge Codex (additional manuscript 28550)

(příloha č. 1)

Nejstarší známou dochovanou památkou je kodex, který svým názvem

klame; tvoří jej pouhé dva listy pergamenu, které byly svázány spolu s větším


[…]


klíče v pravé ruce, levé ruce dominuje barytonový f klíč.27 Objevuje se pro

francouzskou varhanní hudbu typický popis registrace skladby a označení

přechodu z manuálu na manuál.

27
Umístěný na prostřední lince

51

8. České země

Na území České republiky se zápisů hudby pro varhany do roku 1700

dochovalo pramálo. Tabulatura popsaná v podkapitole 2.2., rukopisný zlomek z

Knihovny Národního muzea, tvoří čestnou výjimku potvrzující pravidlo.

V kostelních i městských knihách 16. i 17. století se dochovalo mnoho

zmínek o varhanících, není ovšem jisté, do jaké míry tvořila náplň varhaníků hra

z tabulatury, spíše se mohlo improvizovat. Roku 1591 se varhaník kostela sv.

Mikuláše v Praze zavázal, že naučí chlapce Řehoře Čecha za rok „umění

varhanickému z tabulatury“28, dá se tedy předpokládat, že v Čechách byla

německá varhanní tabulatura známá.

Dochované zápisy z území České republiky jsou tyto:

Varhanní tabulatura A 7079, nalezená ve Žďáře nad Sázavou

Liberecká varhanní tabulatura (bez signatury)

Fragment tabulatury z Knihovny Národního muzea v Praze (sign. 1 K 219)

Všechny tři jsou ve formě nové německé varhanní tabulatury, pocházejí ze 16. a

17. století a zachycují především intavolace skladeb Hanse Leo Hasslera, Orlanda

di Lassa a dalších – tedy autorů oblíbených i v lipských Ammerbachových

tabulaturách.

28
NĚMEC, Vladimír. Pražské varhany. Praha: František Novák, 1944, s. 26
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9. Přirozené sklony ke hře z tabulatur

Tato kapitola v žádném případě nemapuje historii varhanního zápisu, ale

spíše zjištění, které jsem učinil na svých asi 25 žácích, které učím hře na klavír.

Velké množství žáků hry na klávesový nástroj si hru z not zjednodušuje

písmennými názvy kláves (v malé míře přibližně 50 % a ve velké míře přibližně

25 % mnou sledovaných žáků), čímž tito žáci nevědomky vytvářejí právě

tabulaturní zápis. Zhruba 10 % žáků čte z not výhradně tehdy, pokud si je

předem upraví a připíše k notám názvy tónů.

Zajímavé je zjištění, že si tímto způsobem zjednodušují především levou

ruku, popř. všeobecně části skladby v basovém klíči. K jednotlivým notám si

připisují jejich názvy, přičemž většinou nerozlišují mezi velkou a malou oktávou

atd. Vytvářejí tím primitivní formu staré německé varhanní tabulatury.

Část žáků se, dle jejich tvrzení, na písmenné přepisy tónů dívá pouze při

nacvičování skladeb, jiní ovšem stále – dle jejich tvrzení je to jednodušší, než

čtení basového klíče!

Další paralelu s německou varhanní tabulaturou lze

najít ve sklonu k enharmonickému zápisu některých tónů (na

obrázku je tercie f-as)
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 Jako poslední zajímavost lze uvést 13letého chlapce, který (opět jako ve

staré německé varhanní tabulatuře) čte posuvky pouze tehdy, pokud si

chromaticky pozměněné tóny zakroužkuje, přičemž je mu jedno, jde-li o tón

zvýšený či o tón snížený:

Tato zjištění mne vedou k domněnce, že stará německá varhanní

tabulatura je přirozeně vzniklým systémem, který kombinuje nesporné výhody

menzurální (či chceme-li, pak moderní) notace a písmenného zápisu. Rytmicky

většinou složitější, ale melodičtější diskant (používající menší intervalové skoky)

se čte lépe z názorné moderní notace, zatímco rytmicky jednodušší, ale na

intervalové skoky disponovanější bas se čte lépe z méně názorného, ale mnohem

absolutnějšího zápisu písmeny.
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10. Závěr

V práci jsem se snažil popsat především méně pochopitelné druhy zápisů

hudby pro varhany – a to zejména německých a španělských varhanních

tabulatur. Nepřinesl jsem nová poznání, mnou popsané druhy zápisů jsou

v zahraniční literatuře popsány více než hojně. Vyložil jsem ovšem fakta jiných

prací srozumitelněji a především na velkém množství příkladů a na 24 stranách

příloh. Pro lepší pochopení celé problematiky jsem před zahájením psaní práce

důkladně analyzoval desítky rukopisů a tisků, z nichž deset jsem rozložil na

jednotlivé symboly, abych je vzájemně porovnával a zjistil rozsahy určených

nástrojů. Mnohé z takto izolovaných symbolů jsou vložené do textu práce.

V práci jsou popsány hlavní druhy zápisů hudby pro varhany, nejprve tak,

aby čtenář pochopil zápis daného systému, poté jsou popsány jednotlivé

prameny v přibližně chronologickém sledu. Při tvorbě byl kladen důraz na

faktickou i terminologickou návaznost a na srozumitelnost. Přesto je práce

určena odborné veřejnosti, zabývat se historickými způsoby zápisu hudby pro

varhany vyžaduje od čtenáře perfektní orientaci v soudobé notaci a alespoň

základní schopnost pochopení, že osnova nemusí být vždy pětilinková atd.

Práci bych doporučil přečíst zejména varhaníkům, kteří jinak v českém

jazyce nemají možnost se se způsoby, jimiž se před rokem 1700 zapisovala

hudba pro varhany, seznámit. Čtenář se v práci dozví, že dnešní moderní notace

vychází z francouzského zápisu, který již před 500 lety byl téměř stejný jako

soudobá notace hudby pro klávesové nástroje.

Vzhledem k tomu, že jsem během pozorování svých žáků ve hře na klavír

zpozoroval přirozený sklon ke hře z tabulatur, budu se tímto tématem a zejména

otázkou současného využití varhanních tabulatur zabývat nadále.
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