OPONENTSKÝ OSUDEK NA MAGISTERSKOU DIPLOMOVOU PRÁCI

ABSOLVENTA VARHANNÍHO ODDĚLENÍ DANIELA KNUTA PERNETA

„NOTAČNÍ ZÁPIS HUDBY PRO VARHANY OD NEJSTARŠÍCH SKLADEB

DO ROKU 1700“

Absolvent magisterského studia HAMU obor varhany DANIEL KNUT PERNET

zvolil za téma diplomové práce „Notační zápis hudby pro varhany od nejstarších skladeb do

roku 1700“. Rozdělil přehledně práci do 10 kapitol. Jsou to – Nejstarší zápisy varhanní hudby,

Stará německá tabulatura, Nová německá tabulatura, Španělská varhanní tabulatura, Italská

tabulatura, Notace ve Francii a Pernet vysledoval také výskyt varhanních tabulatur na českém

území, záslužně včetně nejnovějšího objevu – jednoho listu zlomku, nalezeného Tomášem

Horynou ve fondu Knihovny Národního muzea v roce 2016 a publikovaného o dva roky

později. Popisy a charakteristické znaky jednotlivých tabulatur jsou podrobně vypracovány a

nedílnou součástí jsou také obsáhlé přílohy – ukázky všech rukopisů, o kterých práce

pojednává. V magisterské diplomové práci se na základě prostudované literatury očekává

vlastní přístup k tématu a z toho plynoucí závěry. To této práci schází, právě tak, jako

srovnání předností a nevýhod zápisu jednotlivých tabulatur. Zde je pouze jejich řazení za sebe

bez jakéhokoliv hodnocení. Je možná škoda, že se Pernet také nevěnoval otázce, proč byl na

začátku 18. století tento způsob zapisování varhanní hudby tabulaturami opuštěn. Varhanní

skladby se od té doby začaly zapisovat tak, jak je známe dnes – v barokní době na dvou

osnovách a od 19. století se zvláštní třetí osnovou pro pedál. Místo shrnujícího závěru jsou

v 9. kapitole s názvem „Přirozené sklony ke hře z tabulatur“ popsány pokusy absolventových

klavírních žáků, kteří si píší při chabé znalosti basového klíče raději jako pomůcku k notám

jejich názvy v písmenech, což působí spíš jako úsměvná vložka. Pernet v textu předpokládá,

že varhaníci o tabulaturách nic nevědí a doporučuje, aby si jeho práci přečetli. Tvrdí, že

v českém jazyce nemají jinou možnost seznámit se způsoby, jak se před rokem 1700

zapisovala varhanní hudba. To je pravda, ale roku 1982 vyšla v tehdejším Československu

v Bratislavě slovenská publikace Richarda Rybariče „Vývoj evropského notopisu“,

v knihovnách běžně dostupná, kde je podstatná část věnována varhanním tabulaturám.

V popisu jejich historického vývoje postupuje autor velmi podobně jako později Pernet, který

Rybaričovu knihu ani neuvádí v seznamu použité literatury. Protože studenti a zájemci o tuto

problematiku mohou vzhledem k současné úrovni jazykových znalostí sáhnout po cizojazyčné

literatuře, je Pernetovo doporučení zbytečné.

Jazykové stránce práce nebyla vždy věnovaná odpovídající péče. Na strr.21 je

v předposledním odstavci nedokončená věta. Občas se vyskytují novotvary jako „vmezeřit“

(str.21). Podle současného pravopisu se „chromatisující“ a „schisofrenní“ píše se z (str. 22).

Otázkou je také použití hovorového výrazu „béčko“ (str.16 a 22) pro označení snížení tónu.

Na straně 36 v předposledním odstavci je nesrozumitelná formulace „navazuje na tabulaturu

otce svého stvořitele“a dále „stejně jako svůj otec“ – myšleno patrně jeho otec. Ve věcné

rovině je ještě nepřesnost v poznámce o Bachově Orgelbüchlein, kde se jedná formálně pouze

o chorálové předehry a ne o fantasie (str.38).

Daniel Knut Pernet vyhověl požadavkům kladeným na zpracování magisterské práce

podle mého názoru pouze částečně. Pečlivě prostudoval odpovídající literaturu, popsal

systémy zápisu jednotlivých tabulatur, ale schází jeho vlastní hodnocení a možná i

vysledování důvodů pro přechod od tabulatur k následujícímu notovému zápisu. Práce je

proto určitým torzem, které by bylo vhodné doplnit.

Jako hodnocení navrhuji B.
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